ПРОТОКОЛ № 1

28.02.2024

конференц-зал
г. Краснокамск, пр. Маяковского, 11

заседание Межведомственной санитарно-противоэпидемиологической
комиссии при администрации Краснокамского городского округа

Председательствовал: Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель
главы Краснокамского городского округа по
социальному развитию

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА:

1. Эпидемическая ситуация по кори на территории Краснокамского
городского округа по итогам 2023 года.

Докладчики:

Баженов Илья Леонидович - главный специалист -  эксперт
Западного территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по
Пермскому краю

Фоминых Любовь Михайловна -  заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

2. О профилактике природно-очаговых и зоонозных инфекций на территории
Краснокамского городского округа в 2024 году, в том числе:

2.1. вакцинации против клещевого энцефалита;

Докладчик:

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

2.2. организация акарицидной и дератизационной обработки в 2024 году;

Докладчики:

Максимова Ольга Владимировна

Галкина Юлия Юрьевна

Леушканова Наталья Владимировна

Кирова Ирина Ильинична

Вороная Лариса Анатольевна

директор МКУ «Краснокамск
благоустройство»

начальник управления развития
коммунальной инфраструктуры и
жилищно-коммунального хозяйства
администрации Краснокамского
городского округа

начальник управления системой
образования администрации
Краснокамского городского округа

- начальник управления культуры,
молодежной политики и туризма
администрации Краснокамского
городского округа

- начальник управления по спорту и
физической культуре администрации
Краснокамского городского округа .

2.3. утверждение плана обработок на территории КГО на 2024 год.

Докладчик:

Лопатина Наталья Анатольевна - начальник отдела по внутренней и
социальной политике администрации
Краснокамского городского округа

3. О предупреждении распространения туберкулеза на территории
Краснокамского городского округа. Очаги туберкулезной инфекции.

Докладчики:

Федосеев Евгений Анатольевич - заведующий Краснокамским
филиалом ГБУЗ ПК «Клинический
фтизиопульмонологический
медицинский центр»

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

4. О ситуации с сальмонеллезом, коклюшем на территории Краснокамского
городского округа. Методы профилактики.

Докладчики:

Баженов Илья Леонидович - главный специалист -  эксперт
Западного территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по
Пермскому краю

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

СЛУШАЛИ: Мансурову И.Г., Баженова И.Л., Фоминых Л.М., Максимову
0.В., Галкину Ю.Ю., Леушканову Н.В., Кирову П.П., Вороную Л.А., Лопатину
Н.А., Федосеева Е.А.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступавших.

По вопросу О профилактике природно-очаговых и зоонозных инфекций
на территории Краснокамского городского округа в 2024 году, в том числе:

- вакцинация против клещевого энцефалита;
2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»
(Самойлов К.П.):
2.1. разместить информацию в СМИ и на стендах о мерах по профилактике КВЭ;

Срок: до 15 апреля 2024 г.
2.2. выполнить план профилактических прививок против клещевого энцефалита в
2024 году;

Срок: до 31 декабря 2024 г.
2.3. возобновить работу по приему иксодовых клещей от населения для
исследования их на вирус клещевого энцефалита, возбудителя ИКБ, риккетсии с
последующим направлением биологического материала с соблюдением мер
биологической безопасности при транспортировке ПБА 2 группы патогенности в
сезонные лаборатории;

Срок: апрель - октябрь 2024 г.
2.4. проводить экстренную профилактику клещевого энцефалита всем
пострадавшим детям, а также взрослым по показаниям (в случае установления
вирусоформности клеща КВЭ);

Спок: в течение эпидсезона 2024 г.

3. Рекомендовать управлению системой образования администрации
Краснокамского городского округа (Леушканова Н.В.) проводить
информационную работу с родителями на родительских собраниях и размещать в
социальных сетях информацию о вакцинации детей против клещевого энцефалита.

Срок: в течение эпидсезона 2024 г.
4. Рекомендовать начальнику отдела по связям с общественностью администрации
Краснокамского городского округа (Буркова С.Н.) размещать на официальном
сайте и социальных сетях информацию о мерах по профилактике КВЭ.

Срок: в течение эпидсезона 2024 г.

- организация акарицидной и дератизационной обработки в 2024 году;
5. Начальнику МКУ «Управление гражданской защиты, экологии и
природопользования Краснокамского городского округа» (Бояршинову Д.Л.) и
директору МКУ «Краснокамск благоустройство (Максимовой О.В.) запланировать
проведение мероприятий по расчистке и благоустройству территорий
лесопарковых зон, зон отдыха, кладбищ.

Срок: апрель -  октябрь 2024 г.
6. Начальнику управления благоустройства, дорожной и транспортной
инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа (Мухачевой
О. А.), начальнику управления системой образования администрации
Краснокамского городского округа (Леушкановой Н.В.), начальнику управления
культуры, молодежной политике и туризма администрация Краснокамского
городского округа (Кировой И.И.), начальнику управления по спорту и физической
культуре администрации Краснокамского городского округа (Вороной JT.A.),
директору МКУ «Краснокамск благоустройство» (Максимовой О.В.) предоставить
информацию о заключенных договорах на проведение акарицидных и
дератизационных обработок и контролю качества обработок (наименование и
реквизиты юридических лицах и индивидуальных предпринимателей с кем
заключен договор) согласно приложения № 2.

Срок: в течение 2 дней после заключения договора.
7. Начальнику управления системой образования администрации Краснокамского
городского округа (Леушкановой Н.В.), начальнику управления культуры,
молодежной политике и туризма администрация Краснокамского городского
округа (Кировой И.И.), начальнику управления по спорту и физической культуре
администрации Краснокамского городского округа (Вороной Л.А.), директору
МКУ «Краснокамск благоустройство» (Максимовой О.В.) заключить договора на
проведение акарицидных и дератизационных обработок в срок до 01 апреля 2024
года и направить в формате PDF в отдел по внутренней и социальной политике
администрации Краснокамского городского округа.

Срок: до 01 апреля 2024 г.
8. Начальнику правления благоустройства, дорожной и транспортной
инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа (Мухачевой
О.А.), начальнику управления системой образования администрации
Краснокамского городского округа (Леушкановой Н.В.), начальнику управления
культуры, молодежной политике и туризма администрация Краснокамского

городского округа (Кировой И.И.), начальнику управления по спорту и физической
культуре администрации Краснокамского городского округа (Вороной JI.A.),
директору МКУ «Краснокамск благоустройство» (Максимовой О.В.) еженедельно
предоставлять информацию о проведенных обработках с актом выполненных
работ в отдел по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа согласно приложения № 3.

Срок: апрель -  октябрь 2023 г.
9. Начальнику управления развития коммунальной инфраструктуры и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Краснокамского городского округа
(Галкина Ю.Ю.) организовать работу по привлечению УК, ТСЖ, ТСН к участию в
единой сплошной дератизационной обработки в подвальных помещениях и
площадках ТКО и акарицидной обработки на придомовых территориях.

Срок: до 31 марта 2024 г.

- утверждение плана обработок на территории КГО на 2024 год.
10. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского
городского округа (Лопатиной Н.А.) утвердить план мероприятий по проведению
акарицидных и дератизационных обработок на 2024 год.

По вопросу «О предупреждении распространения туберкулеза на
территории Краснокамского городского округа. Очаги туберкулезной
инфекции»:

11. Рекомендовать заведующему Краснокамским филиалом ГБУЗ ПК
«Клинический фтизиопульмонологический медицинский центр» (Федосеев Е.А.):
11.1 составить план выездных мероприятий по флюрообследованию населенных
пунктов на территории Краснокамского городского округа;

Срок: до 31 марта 2024 г.
11.2. организовать совместную работу с участковыми терапевтами, участковыми
педиатрами по привлечению обслуживаемого населения флюорографическому
обследованию;

Срок: в течении 2024 г.
11.3 провести анализ вакцинопрофилактики среди детского населения
находящегося в группе риска (родственники, состоящие на учёте у нарколога и
ВИЧ-инфицированных);

Срок: в течении 2024 г.
11.4. обращать внимание на своевременное дообследование с применением в
раннем и дошкольном возрасте прямых и боковых рентгенограмм в подростковом
-  крупнокадровой флюорографии - при установлении первичного инфицирования;

Срок: в течении 2024 г.
12. Управлению культуры, молодежной политике и туризма администрация
Краснокамского городского округа (Кировой И.И.) рекомендовать МБУ
«Молодежный ресурсный центр» (Рукавишникова С.Г.), организовать работу
волонтеров по информированию населения о проведении флюрообследования на
территории согласно плана, предоставленного заведующим Краснокамским

филиалом ГБУЗ ПК «Клинический фтизиопульмонологический медицинский
центр» (Федосеев Е.А.).

Срок: в течении 2024 г.
13. Рекомендовать начальнику ТУ Министерства социального развития Пермского
края по Краснокамскому городскому округу и Нытвенскому муниципальному
району (Кондаковой А.В.) провести разъяснительную работу среди социальных
участковых, закрепленных за территориями, согласно плана выездных
мероприятий по флюрообследованию населенных пунктов на территории
Краснокамского городского округа.

Срок: в течении 2024 г.
14. Советнику главы Краснокамского городского округа по связям с
общественностью (Буркова С.Н.) размещать информацию на официальном сайте и
социальных сетях о профилактических мероприятиях против туберкулеза.

Срок: в течение 2024 г.

По вопросу «О ситуации с сальмонеллезом, коклюшем на территории
Краенокамского городского округа. Методы профилактики»:

15. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»
(Самойлов К.П.):
15.1. осуществить контроль за обеспечением охвата прививками населения
- законченной вакцинацией детей в возрасте 12 месяцев -  не менее 95%;
- первой ревакцинацией детей в возрасте 24 месяцев -  не менее 95%;

Срок: до 31 декабря 2024 г.
15.2. проводить информационно-просветительскую работу с населением по
профилактике коклюша, в том числе:
- по вопросам своевременного обращения за медицинской помощью;
- возможности проведения ревакцинации против коклюша детям в 6-7 лет (вторая
ревакцинация), лицам старше 18 лет, относящимся к группам риска каждые 10 лет;

Срок: до 31 декабря 2024 г.
16. Начальнику отдела по связям с общественностью администрации
Краснокамского городского округа (Буркова С.Н.) провести работу по
информированию населения на официальном сайте и социальных сетях, о мерах по
профилактике против сальмонеллеза и коклюша.
Срок: в течении 2024 г.

Председатель комиссии И.Г. Мансурова

Секретарь комиссии

Список лиц присутствующих на заседании Межведомственной санитарно-
противоэпидемиологической комиссии при администрации Краснокамского

городского округа

- Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель главы Краснокамского
городского округа по социальному развитию, председатель Межведомственной
комиссии;

- Баженов Илья Леонидович, главный специалист -  эксперт Западного
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю
(ВКС);

- Суворова Людмила Николаевна, главный специалист отдела по внутренней
и социальной политике администрации Краснокамского городского округа,
секретарь комиссии;

- Фоминых Любовь Михайловна, заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»;

- Лопатина Наталья Анатольевна, начальник отдела по внутренней и
социальной политике администрации Краснокамского городского округа;

- Згоржельская Наталья Владимировна, советник главы Краснокамского
городского округа (с. Стряпунята);

- Леушканова Наталья Владимировна, начальник управления системой
образования администрации Краснокамского городского округа;

- Кирова Ирина Ильинична, начальник сектора культуры управления
культуры, молодежной политики и туризма администрации Краснокамского
городского округа;

- Вороная Лариса Анатольевна, начальник управления по спорту и физической
культуре администрации Краснокамского городского округа;

- Федосеев Евгений Анатольевич, заведующий Краснокамским филиалом
ГБУЗ ПК «Клинический фтизиопульмонологический медицинский центр»;

- Пирожков Эдуард Николаевич, заместитель начальника ОМВД России по
Краснокамскому городскому округу;

Максимова Ольга Владимировна, директор МКУ «Краснокамск
благоустройство»;

- Галкина Юлия Юрьевна -  начальник управления развития коммунальной
инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Краснокамского городского округа.

Приложение №1
к протоколу от 28.02.2024 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

2

к
пр

от
ок

ол
у

от
28

.0
2.

20
24

г.

££
о
но

1Cсч
аVO
о
-3
X
X
о
X
X
счт
X
нсч

сч

а .
ы
о
ои
о

О.
о
4
О
а
о_
о_
о
£й

5  сч
ЬЙ
о
XCJ
счс.

4
5

*
X
4
5
X
Xа
я
веч
2
х
X • >
Q  NH

3  |
“  IС. ®
= s
§  а
ЗН ®
I  "н сч
X = X
а.
х
оа
4>
£
X
СЧ
4

С

линою
Яа,юо
W
ЯИ
—
О
ЯЯГ
Ясо
S
йа,аз

яхноюяа.юо
яячяя
Яа,яX
<

хоа.
U  я

эЯ
я X 034
азя

я
X

яя
аз
я

яазяяя ях 5 2 2ш я сз Яяо.
чояч>

иЯя
азяя

чямячя

Xя
СО

о.о
2яя

Яоэх(1)
чяG.

ячаз
о .

2азX
яояоLL а. 2 я я о ч

яня

яа,оиояоч

U

яQ.
Ошо
Я
Оч

«я
2аз2. я а  3S  яя Ч
I  §С с

яXос_
U

ияяямоя1»
2яя
X

X3 <и
х я

2 я

ГО S

s  £
ё. 2

)Яич" я аз я
2 я х

О- м
ч  2
£  S
Я  О

Я
йE=t

яа.ошоЯоч

я
2
2
к'"'»

U

яп.оио_оч

ояяяш0 я и
2 я я

1

2аз>. ла. ч
Я я
= 3  я о

i-З ЧX  я

яяяСЗ
ГОSX
CGиа

Приложение 3
к протоколу от 28.02.2024 г.

Отчет о проведении первичных акарицидных обработок

№
п/
п

Администрати
вная

территория

ЛОУ К л адби щ
а

П арки П рочие (отк ры ты е
тер р и тор и и )

В сего

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га Кол-во
объектов га

1 .

Исполнитель (Ф И О )__________________ . Контактный телефон исполнителя

Отчет о проведении повторных акарицидных обработок

№

п/
п

Административ
ная территория

ЛОУ К л адбищ
а

П арки П рочие (отк ры ты е
тер ри тори и )

В сего

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га Кол-во
объектов га

1 .

Исполнитель (ФИО)  ______________ . Контактный телефон исполнителя

Отчет о проведении контроля качества акарицидных обработок

№

п/
п

Административ
ная территория

ЛОУ К л адби щ
а

П арки П роч ие (отк ры ты е
тер р и тор и и )

В сего

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га Кол-во
объектов га

Исполнитель (ФИО) Контактный телефон исполнителя

Отчет о проведении дератизационных обработок

№

п/
п

Административ
ная территория

Л О У К л адбищ
а

П арки П рочие (отк ры ты е
тер ри тори и )

В сего

Кол-
во

объек
то в

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га Кол-во
объектов га

Исполнитель (Ф И О )__________________ . Контактный телефон исполнителя

Отчет о проведении контроля качества дератизационных обработок

№
п/
п

Административ
ная территория

Л О У К л адби щ
а

П арки П рочие (отк ры ты е
терри тори и )

В сего

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га

Кол-
во

объек
тов

га Кол-во
объектов га

Исполнитель (ФИО) Контактный телефон исполнителя